
Percorso di Alta Formazione Professionale di
Assistente di Direzione di Unità ricettiva - Edizione
2015-2017

Commissioni esaminatrici per l'esame finale: modifica e
integrazione della det. n. 57 del 22/03/2018
Determinazione n. 61 del 04/04/2018

Modifica e integrazione della determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 57 di data 22 marzo 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del
percorso di Alta Formazione Professionale di Assistente di Direzione di Unità ricettiva - Edizione
2015-2017".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 61 DI DATA 04 Aprile 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica e integrazione della determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 57 di data 22 marzo 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di
Alta Formazione Professionale di Assistente di Direzione di Unità ricettiva - Edizione 2015-2017".
RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
LA DIRIGENTE
- vista la determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca n. 57 di data 22 marzo 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta
Formazione Professionale di Assistente di Direzione di Unità ricettiva -
Edizione 2015-2017".;
- vista la nota, prot. n. IFPAR_TN-27/03/2018-2301/7.5 di data 27 marzo 2018, dell'Istituto di formazione
professionale provinciale alberghiero di Rovereto e Levico sede di Levico Terme, Soggetto attuatore del
percorso di Alta Formazione Professionale di "Assistente di Direzione di Unità ricettiva - Edizione
2015-2017", con la quale comunica di rettificare la designazione di Villotti Fabrizio con la sostituzione di
Acler Daniele, quale componente in qualità di esperto esterno;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2744 di data 24 ottobre 2008 e s.m.i. che approva i
compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici per la valutazione ed esame
finale dei percorsi di Alta Formazione Professionale;
- visto il Programma triennale delle attività per la formazione professionale 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre
2015 e s.m.i. (prenotazione fondi n. 2009079 posizione 14), secondo l'art. 56 allegato 4/2 del Decreto
legislativo 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 gennaio 2016 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede
nell'allegato C) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento



delle spese di cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato C) della circolare presidenziale di
data 27 gennaio 2016, prot. n. 39998, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le
commissioni sul capitolo di settore;
- viste le caratteristiche del nuovo esperto esterno, si rileva la necessità di un aumento della spesa prevista per
i compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici, di euro 630,00;
- considerato che con il presente provvedimento si rende necessario aumentare di euro 630,00,
la spesa impegnata con il precedente provvedimento, determinazione del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 57 di data 22 marzo 2018
"Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di Assistente di
Direzione di Unità ricettiva - Edizione 2015-2017". Pertanto, l'importo complessivo della spesa per le
commissioni è pari ad euro 2.180,00;
- rilevato che con il presente provvedimento si impegna in base all'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 56 e
Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42",
l'importo di euro 630,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018, a fronte della prenotazione fondi
n. 2009079 posizione 14, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre 2015
e s.m.i.,
RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
DETERMINA
1) di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la composizione delle commissioni esaminatrici
per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di "Assistente di Direzione di Unità ricettiva
- Edizione 2015-2017", di cui al punto 1) della determinazione del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 57 di data 2018 "Commissioni esaminatrici per l'esame finale del
percorso di Alta Formazione Professionale di Assistente di Direzione di Unità ricettiva - Edizione 2015-
2017", prevedendo Acler Daniele quale esperto esterno di tutte le commissioni, come sotto riportato:
GIOVEDÌ 5 APRILE 2018
Commissione giudicatrice n. 1
CANDIDATA: Bartoli Federica • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Tecilla Giovanni • Correlatore: Ciceri Alessandra Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Giuliani Maurizio Commissione giudicatrice n. 2
CANDIDATO: Carollo Francesco • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Tecilla Giovanni • Correlatore: Ciceri Alessandra Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Giuliani Maurizio Commissione giudicatrice n. 3
CANDIDATO: Tomorica Ricard • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Giuliani Maurizio • Correlatore: Ciceri Alessandra Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Tecilla Giovanni RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
Commissione giudicatrice n. 4
CANDIDATA: Corona Aurora • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Cannito Giueseppe • Correlatore: Ciceri Alessandra Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Tecilla Giovanni Commissione giudicatrice n. 5
CANDIDATA: Bonn Jessica • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)



• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Giuliani Maurizio • Correlatore: Tecilla Giovanni Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Ciceri Alessandra Commissione giudicatrice n. 6
CANDIDATO: Dalledonne Alessandro • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore:
Samaden Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Giuliani Maurizio • Correlatore: Ravelli Stefano Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Ciceri Alessandra Commissione giudicatrice n. 7
CANDIDATA: Planer Alice • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Ravelli Stefano • Correlatore: Gelmini Vittoria Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Ciceri Alessandra RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
Commissione giudicatrice n. 8
CANDIDATA: Sotele Elena • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico • Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Gelmini Vittoria • Correlatore: Dalle Fratte Aldo
Eventuale sostituto del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano VENERDÌ 6 APRILE 2018
Commissione giudicatrice n. 1
CANDIDATA: Franceschini Ketty • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore:
Samaden Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Pisoni Margherita • Correlatore: Ravelli Stefano Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Giuliani Maurizio Commissione giudicatrice n. 2
CANDIDATA: Villotti Margherita • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore:
Samaden Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Giuliani Maurizio • Correlatore: Pisoni Margherita Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano Commissione giudicatrice n. 3
CANDIDATA: Ramponi Stefania • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Giuliani Maurizio • Correlatore: Pisoni Margherita Eventuale
sostituto del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
Commissione giudicatrice n. 4
CANDIDATO: Grisenti Luca • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Siric Denis • Correlatore: Meneghini Luca Eventuale sostituto
del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano Commissione giudicatrice n. 5
CANDIDATA: Nicolussi Silvia • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Siric Denis • Correlatore: Meneghini Luca Eventuale sostituto
del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano Commissione giudicatrice n. 6
CANDIDATO: Zago Andrea • Presidente: Camin Loredana • Dirigente del Soggetto attuatore: Samaden
Federico (sostituto delegato: Dalle Fratte Aldo)
• Esperto esterno: Acler Daniele • Relatore: Siric Denis • Correlatore: Meneghini Luca Eventuale sostituto
del relatore o del correlatore: Ravelli Stefano 2) di corrispondere ai componenti, aventi diritto, delle
commissioni di valutazione finale indicate al precedente punto 1) del determinato, i compensi ed i rimborsi
secondo quanto stabilito nel provvedimento n. 2744 di data 24 ottobre 2008 e s.m.i., previa presentazione di
idonea documentazione regolare dal punto di vista fiscale, in relazione alle disponibilità
di cassa del Servizio competente;
3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l'ulteriore spesa di euro 630,00
derivante dal presente provvedimento, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018
relativo alla prenotazione fondi n. 2009079 posizione 14, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1581 di data 21 settembre 2015 e s.m.i., in base all'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli



schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma dagli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42";
RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
4) di dare atto che null'altro è modificato rispetto al precedente provvedimento del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 57 di data 22 marzo 2018
"Commissioni esaminatrici per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di Assistente di
Direzione di Unità ricettiva - Edizione 2015-2017".
RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 7 di 8 CLS
Num. prog. 7 di 8 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00104
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


